令和元年度 5月度 船橋会常会議事録

I. 会長挨拶（妹尾廣子会長）

  総会に引き続きの常会となりますがよろしくお願いいたします。本日より気持ちを新たにこの

町の安心安全を皆さんと一緒に守っていきたいと思います。６月２日には船橋会で一番大きな

行事の『船橋あおばまつり』があります。参加することで顔みしりが増えていくことと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

II. 議題

1. 活動報告

① 船橋希望学舎あいさつキャンペーン４／１０（水）～１３（土））

世田谷区では育てたい子ども像の実現をめざし、小・中学校の義務教育９年間を一体とし

てとらえ、区立小・中学校が「学び舎」（または「学舎」）というグループを構成して協働

しています。この地区では船橋小・希望小・千歳台小・船橋希望中の４校が船橋希望学舎

を構成しています。あいさつキャンペーンは『挨拶のできる子どもに育ってほしい』とい

う思いの元に行われています。町会としても協力し、皆さんで挨拶しながらお互いの顔を

覚え、子どもたちの安全を見守っていただきたいと思い行いました。部長の皆さまにもご

協力いただけました。ありがとうございました。

② 森繁久彌さん映画会（4／16日（火）13：20～15：20 平安世田谷）

森繁久彌さんのご次男の建さんのご厚意により続けられている無料の映画会です。『サラ

リーマン清水港（後編）』を上映しました。参加者 60名でした。

③ 春の全国交通安全運動（5／11（金）～19（日）駅前広場 場所：千歳船橋駅前広場）

子どもや高齢者の交通事故防止を目的としている全国的な活動です。毎年４月に実施し

ていますが、今年は統一地方選日程の関係上５月の実施となりました。日赤、民生委員、

青少年、女性部の皆さんのご協力をいただいています。駅前広場横にテントを設け、午

前・午後各３人が担当し 10日間交通安全の啓蒙活動を行っています。

2. 活動予定

① 古着古布回収（５／１９（日）９：００～１２：００ 船橋地区会館・船橋神明神社）

フリーマーケット（５／１９（日）１０：００～１５：００ 駅前広場）

開催日時：令和元年 5月 12日（日） 14:00～15：00
開催場所：船橋まちづくりセンター 活動フロア

出席者 ：（常任役員）妹尾廣子会長

          鈴木幸夫 池田博樹 花形 松島 萬寶 飯田郁代 飯田直美 平野 各副会長

          松村 高倉 山﨑 鈴木実 濵中 和泉 宮内 橋元 尾﨑 八巻 各理事

田久保 鈴木喜一 各監事

     （部長） 第 2部 A：八巻 第 2部 B：尾崎 第 5部：山﨑 第 6部：菅井 第７部：大津

第 10部Ａ：高橋 第 14部：鈴木照枝 第 15部：鈴木洋治 第 16部：矢代

第 18部：花形喜美子 第 33部：岡崎 第 49部：野原

計 33名（敬称略）

毎年春と秋に古着古布回収を船橋会では船橋地区会館・神明神社において実施します。

雨天時は５月２６日に延期となります。また駅前広場ではフリーマーケット（雨天中止）

も開催します。

② ゴミ０（ゼロ）デ―町内一斉清掃

（５／３０（木）１０：００～１２：００ 駅前広場→希望丘公園）

５月３０日（ゴ・ミ・ゼロ）ごろ合わせのゴミゼロディーです。午前１０時に駅前広場に

集合、ゴミを拾いながら希望丘公園に向います。軍手持参、歩きやすい服装でご協力願い

ます。どなたでも参加できますので部長の皆さま方もご協力お願いします。

③ 第１６回船橋あおばまつり

（６／２（日）１０：００～１４：００ 船橋地区会館・池田公園・能勢公園 雨天開催）

今年度１６回目を迎えるお祭りです。子供から大人まで楽しめるおまつりです。舞台、模

擬店、販売、工作、抽選コーナーなど楽しい催し物を用意しています。今回から有隣病院

の看護師さんによる血圧測定などの青空健康相談も行われます。駐輪場となる千歳丘高校

が改築中のためできるだけ自転車での来場はご遠慮お願いします。部長の皆様にはご参加

ももちろん、前日のテント貼り等の準備、当日の交通整理・自転車の誘導、お祭りの後の

片づけなどのお手伝いいただければ大変ありがたく思います。お手伝いをすることにより

町の人たちとのコミュニケーションが出来ます。お手伝いの申し出についてはあおばまつ

り担当の飯田直美副会長までよろしくお願いします。

④ 部長交流会（６／１９（水）バス研修会 鬼怒川方面）

部長さんと役員・部長さん同士のコミュニケーションや情報の共有を目的に行っているバ

ス研修会です。今回は東部ワールドスクエアととりっくあーとぴあ日光を訪問します。部

長さんのご友人やご家族も参加できます。お互い顔見知りになるきっかけづくりとしてぜ

ひご参加よろしくお願いいたします。

3. その他

   ・日赤より：募金の資材を配布させていただきました。6/7 まで募金の受付をしています。

わからないことがあれば事務局（まちづくりセンター）か鈴木照枝さんまで相談お願いし

ます。5/19 のフリマでは日赤・社協・民生が出店しています。衣類等の寄付をよろしくお

願いします。

   ・文学館のイベントについて：萬画家・石ノ森章太郎展 ボクは、ダ・ビンチになりたかっ

た(4月 20日（土）～6月 30日（日）開催)
   ・船橋小避難所運営訓練（7/6）への部長さんのご協力お願いします。

・部長さまより長谷所長へ質問：選挙が終わり新しい区議会となる。町会活動等への影響

はなにかありますか？→長谷所長：区長継続となり大きな変化はないと思われます。保坂区

長は車座集会や防災塾等を行い広く区民の声を聴き区政をすすめてきました。これからも区

民の声を聴きながら区政を行っていくと思います。

次回予定 ６月常会

６／５（水）13：30～15：00 船橋まちづくりセンター
町会費納入のある方は 13：00から受け付けます。

問い合わせ 船橋会事務所 船橋１－４０－６

T／F：６７９４－３１４５

5月の船橋会事務所開所日について
７日（火）８日（水）９日（木）１１日（土）２１日（火）２３日（木）２５日（土）